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Anotace

Bakalářská práce se zabývá možnostmi využití hodnotové analýzy ve stavebnictví.

Pozornost je věnována především jejím součástem – výběru a posouzení

nejvhodnějších řešení – a v souvislosti s nimi je řešena problematika optimálního

výběru materiálu s ohledem na výsledné náklady a potenciální zisk výrobku.
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This thesis deals with the possibilities of using value analysis in construction.

Attention is paid to its components - selecting and assessing the most appropriate

solution - and in connection with them, the issues of optimal material selection with

regard to the resulting cost and profit potential of the product.
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Úvod

V tržním prostředí se každý subjekt snaží zvyšovat konkurenceschopnost

svých výrobků či služeb. Zajištění výsadního postavení na trhu je obvykle díky

udržování cen pod cenami konkurence. Určování výše cen skrze snižování zisku lze

provádět pouze ve značně omezeném rozsahu, proto jsou jedněmi ze stěžejních

činností společností aktivity vedoucí ke snižování nákladů. Při nich naleznou

uplatnění zejména analýza nákladů, zajišťování neefektivně vynakládaných zdrojů

a odstraňování důvodů jejich vzniku. Lze k tomu použít celou řadu metod, nejčastěji

užívanými jsou např. kalkulace či rozpočty. Použijí-li se při tomto řízení též

disciplíny hodnotového managementu, lze určit efektivní způsoby řízení nákladů.

Hodnotová analýza se pak věnuje snižování výše nákladů bez ovlivnění hodnoty

vnímané zákazníkem.

Tato práce se bude věnovat dvěma propojeným tématům - použití hodnotové

analýzy zaměřené na stavební objekt ve fázi projektové přípravy a v souvislosti s ní

též kalkulacím, tedy nástrojům pro stanovení a řízení nákladů.

Stať je rozdělena na dvě části. První část, teoretická, shrnuje podstatné

teoretické poznatky týkající se uvedených témat, a to zejména z odborné literatury

a studijních podkladů. Uvádí obecné zásady hodnotové analýzy věnující se

především určení hodnoty produktu zákazníkem. Okrajově se pak věnuje

problematice kalkulací nákladů ve stavebnictví.

V druhé – praktické – části jsou teoreticky zpracované postupy aplikovány na

konkrétní příklad. Pro praktickou ukázku využití hodnotové analýzy je zvolen

fiktivní soubor rodinných pasivních domů se zaměřením na jejich obvodové nosné

zděné stěny.

Cílem teoretické i praktické části je seznámení odborné i neodborné

veřejnosti s problematikou hodnotové analýzy a možnostmi a způsoby jejího využití

v praxi. Domnívám se totiž, že tato metoda a její potenciál není ve stavebnictví

v České republice využíván v plné míře. Další důvod pro zpracování tématu je nejen

prezentace teoretických znalostí ohledně dostupných konstrukčních a materiálových

řešení stěn budov, ale i možnost zúročení těchto poznatků a možnost na ně nahlížet

nejen z pohledu technického, ale též z pohledu ekonomického.
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Chci odpovědět na otázky, jakým způsobem lze hodnotovou analýzu uplatnit

ke snižování nákladů již v investiční či projektové fázi projektu, jak lze uplatnit její

potenciál a co je podstatné k jejímu úspěšnému použití.

Pro snazší orientaci v textu uvádím, že doslovné citace jsou zvýrazněny

kurzivou a jejich označení odpovídá příslušnému zdroji uvedenému v seznamu

použité literatury a pramenů.
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1 Úvod k hodnotové analýze

Hodnotové inženýrství, jehož součástí je i hodnotová analýza, je moderní

záležitostí, jejíž počátky sahají teprve do poloviny 20. století. Hodnotová analýza

byla oficiálně stvořena v roce 1945 L. D. Milesem (* 21. dubna 1904, Harvard,

Nebraska - † 1. srpna 1985, Maryland) během jeho působení u General Electric

[Sato, Kaufman]. Od té doby se její aplikace rozšířila po celém světě. Ač se u nás

začala používat v průběhu 60. a 70. let 20. století, není v praxi stále využíván celý

její potenciál. To je též důvodem, proč jsem si toto téma vybral ke zpracování ve své

bakalářské práci.

Šíření informací o této disciplíně znesnadňuje fakt, že neexistuje dostatečná

šíře obecně přístupných publikací v českém jazyce, pojednávajících o tom, co to

hodnotová analýza je, kde a jak ji uplatnit a jaké jsou její výsledky. [Pollak, 2005]

Přitom je již od roku 1987 upravena v technických normách, aktuálně v ČSN EN

1325 s účinností od ledna 2015 pod názvem „Hodnotový management – Slovník –

Termíny a definice“. [ČSN EN 1325]

Proč by se tedy měla hodnotová analýza využívat více? Každý proces, úkon

i každý zaměstnanec je ve firmě příčinou nákladů. Některé z těchto nákladů jsou

opodstatněné, jiné méně. Hodnotová analýza nabízí postup jak odhalit

neopodstatněné náklady, jak je měřit a jak je odstranit, aniž by tím utrpěla kvalita

nebo výkon výrobků a služby. [Pollak, 2005] Její aplikace pak vede k vytvoření

takových ukazatelů, které by posílily působení plánu na růst technologické

a konomické úrovně výroby i kvality produkce, na zrychlení růstu produktivity práce,

na hospodárné využívání základních prostředků, materiálových a finančních zdrojů,

na tvorbu a realizaci cen. [Volf] Kvalitu výrobku reflektuje zákazník dle toho, jakou

hodnotu výrobku vnímá. Hodnotová analýza se věnuje potřebám zákazníka a zároveň

způsobu snižování nákladů na výrobek, aniž by byl spotřebitel změnami v produktu

negativně ovlivněn. Díky tomu je její použití vždy účinné.

V praxi lze výsledky využití hodnotové analýzy pozorovat např. u společnosti

IKEA, která snižuje náklady na montáž, dopravu a skladování díky koncepci

univrzálního, funkčního a snadno smontovatelného nábytku. Při vývoji

a optimalizaci výrobku byla modifikace hodnotové analýzy použita též v české
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společnosti BAGOBAGO, s r.o., vyrábějící úzce zaměřené produkty – sedací batohy.

[Hudeček]

Hodnotovou analýzu členíme dle objektu, kterému se věnuje, na dvě primárně

používané sféry – na výrobkovou hodnotovou analýzu a hodnotovou analýzu

procesů. [Vlček, 2002] Ve stavebnictví je možné hodnotovou analýzu uplatňovat

v různých fázích výzkumu a výroby, např. v aplikovaném výzkumu, ve vývoji

stavebního výrobku, v investorské přípravě, v projektování stavbních děl

a stavebních objektů, při předvýrobní přípravě, při přípravě výroby a ve výrobním

procesu. [Volf] Hodnotová analýza je pak zaměřena na hodnocení vzájemného

působení jednotlivých prvků stavebního výrobku nebo celého stavebního procesu.

[Volf] Sleduje tedy působení a vztahy jednotlivých prvků konstrukce, vlivy

technologie a organizace práce, vazby řízení a pořízení materiálu na přípravu

a realizaci stavebních děl aj. Je důležité si uvědomit vztah vynaložených nákladů

a možných dosažitelných efektů vzhledem k fázi uplatnění hodnotové analýzy.

Největší efekt při nejnižších nákladech je v rané fázi, tedy v aplikovaném výzkumu.

Naopak v poslední fázi, vlastním výrobním procesu, jsou nutné náklady nejvyšší

a výsledné efekty nejmenší. Vztah nákladů a efektů v jednotlivých fázích je

znázorněn na obrázku 1.

Obrázek 1: Změny dosahovaných efektů a nákladů v jednotlivých fázích uplatnění hodnotové

analýzy (Převzato z [Volf])

Jaké jsou předpoklady úspěšné aplikace hodnotové analýzy?

Základním předpokladem je jistě podpora vedení společnosti vyjádřená nejen

jejím souhlasem se změnou, ale zejména ochotou financovat projekt. Poté musí být
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všichni členové týmu hodnotové analýzy odhodláni, otevřeni novým postupům

a řešením a věřit v úspěch metody. Takové duševní nalazení členů týmu navozuje

prostředí, kde všechna navrhovaná řešení jsou brána jako validní a nejsou členy týmu

okamžitě zavrhována bez jejich bližšího prozkoumání a zhodnocení. Zároveň však

musí být dodržovány zásady a metodika hodnotové analýzy tak, aby byl zajištěn

hladký a systematický chod projektu. V bodech jsou pak uvedeny některé další

zásady nutné k dosažení uspokojivého výsledku [Volf]:

- Používejte pracovní plán a metodický postup hodnotové analýzy.

- Využívejte jen informace z nejlepších zdrojů.

- Vyhýbejte se zobecňování.

- K vyhodnocení používejte porovnání.


[…]


20 Ruční zarovnání povrchu omítky m2 100,0 0,20 20,0

21 Lepení minerální izolace Isover TF PROFI tl. 140 mm m2 100,0 0,19 19,0

22 Kotvení hmoždinkami ETICS Koelner KI-200N m2 100,0 0,08 8,0

23
Aplikace armovací vrstvy weber.tmel 700 tl. 4 mm s výztužnou

tkaninou
m2 100,0 0,27 27,0

24 Aplikace penetračního nátěru weber.pas podklad S m2 100,0 0,10 10,0

25 Aplikace probarvené strukturované omítky weber.pas silikát tl. 3 mm m2 100,0 0,70 70,0

26 Výmalba nátěrem Hetline EKO, 1. vrstva m2 100,0 0,05 5,0

27 Výmalba nátěrem Hetline EKO, 2. vrstva m2 100,0 0,05 5,0

Nh celkem 256,0

Číslo Položka Mj Množství Cena za mj Cena celkem

28 HM zedník h 112,0 160,00 17 920,00

29 HM izolatér h 134,0 160,00 21 440,00

30 HM malíř h 10,0 160,00 1 600,00

31 Zdravotní pojištění % 9,0 409,60 3 686,40

32 Sociální pojištění % 25,0 409,60 10 240,00

Celkem II 54 886,40

III. Stroje 33 - 0,00

Celkem III 0,00

IV. Ostatní přímé

náklady
34 - 0,00

Celkem IV 0,00

V. Subdodávky 35 - 0,00

Celkem V 0,00

Přímé náklady celkem 218 114,13
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Příloha 6: Kalkulace přímých nákladů pro variantu V48

Kalkulace přímých nákladů pro variantu V48

Část Číslo Položka Mj Množství Cena za mj Cena celkem

Ia. Nákup 1 Barva interiérová disperzní Hetline ECO bal 40,0 1 045,00 41 800,00

2 Omítka jednovrstvá vápnocementová weber.dur RS1 tl. 15 mm bal 84,0 97,50 8 190,00

3 Můstek adhezní weber.dur podhoz bal 80,0 105,00 8 400,00

4 Vápenopískové bloky pro strojní zdění QUADRO E (175) m2 100,0 742,00 74 200,00

5 Tenkovrstvá zdicí malta VAPIS bal 6,5 220,00 1 430,00

6 Izolace z minerálních vláken Isover TF PROFI tl. 200 mm m2 100,2 387,20 38 797,44

7 Kotvicí hmoždinky ETICS Koelner KI-260N ks 600,0 14,00 8 400,00

8 Lepicí a armovací hmota weber.tmel 700 tl. 4 mm bal 28,0 192,50 5 390,00

9 Výztužná tkanina VERTEX R131 role 2,0 825,00 1 650,00

10 Penetrační nátěr weber.pas podklad S kg 18,0 81,50 1 467,00

11 Vnější strukturovaná omítka weeber.pas silikát zrno 2 mm bal 9,0 1 650,00 14 850,00

Ib. Doprava 12 Doprava pro položku 1 km 12,8 12,80 163,84

13 Doprava pro položky 2, 3, 8, 10, a 11 km 53,4 32,00 1 708,80

14 Doprava pro položky 4 a 5 ks 1,0 0,00 0,00

15 Doprava pro položku 6 km 30,0 12,80 384,00

16 Doprava pro položky 7 a 9 km 39,8 12,80 509,44

Celkem I 207 340,52

Číslo Položka Mj Množství Nh Nh celkem

II. Přímé mzdy
17

Strojní zdění z vápenopískových bloků tl. 175 mm na tenkovrstvou

maltu
m2 100,0 0,25 25,0

18 Aplikace kontaktního nástřiku weber.dur podhoz m2 100,0 0,03 3,0

19 Aplikace jednovrstvé omítky weber.dur RS1 v tl. 15 mm m2 100,0 0,17 17,0

20 Ruční zarovnání povrchu omítky m2 100,0 0,20 20,0

21 Lepení minerální izolace Isover TF PROFI tl. 200 mm m2 100,0 0,20 20,0

22 Kotvení hmoždinkami ETICS Koelner KI-260N m2 100,0 0,08 8,0

23
Aplikace armovací vrstvy weber.tmel 700 tl. 4 mm s výztužnou

tkaninou
m2 100,0 0,27 27,0

24 Aplikace penetračního nátěru weber.pas podklad S m2 100,0 0,10 10,0

25 Aplikace probarvené strukturované omítky weber.pas silikát tl. 3 mm m2 100,0 0,70 70,0

26 Výmalba nátěrem Hetline EKO, 1. vrstva m2 100,0 0,05 5,0

27 Výmalba nátěrem Hetline EKO, 2. vrstva m2 100,0 0,05 5,0

Nh celkem 210,0

Číslo Položka Mj Množství Cena za mj Cena celkem

28 HM zedník h 65,0 160,00 10 400,00

29 HM izolatér h 135,0 160,00 21 600,00

30 HM malíř h 10,0 160,00 1 600,00

31 Zdravotní pojištění % 9,0 336,00 3 024,00

32 Sociální pojištění % 25,0 336,00 8 400,00

Celkem II 45 024,00

III. Stroje 33 Minijeřáb pro zdění včetně osazovacího zařízení - pronájem den 1,6 800,00 1 280,00

34 Minijeřáb pro zdění včetně osazovacího zařízení - doprava na stavbu ks 1,0 2 500,00 2 500,00

35 Minijeřáb pro zdění včetně osazovacího zařízení - doprava ze stavby ks 1,0 7 500,00 7 500,00

Celkem III 11 280,00

IV. Ostatní přímé

náklady
36 - 0,00

Celkem IV 0,00

V. Subdodávky 37 - 0,00

Celkem V 0,00

Přímé náklady celkem 263 644,52