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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Hodnotová analýza zdiva
Jméno autora: Jan Redlich
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Technologie staveb
Vedoucí práce: Ing.Miloslava Popenková, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: FS

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vložte komentář. Zadáním práce bylo zpracovat v teoretické části analýzu základních pojmů, metodiky a aplikaci hodnotové
analýzy pro praktické využití této metody při návrhu obvodové nosné zděné konstrukce konkrétních objektů

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Vložte komentář. Zadání bylo splněno

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Vložte komentář. Student svou práci částečně konzultoval v průběhu semestru, na konzultaci měl připraveny otázky. Při
zpracování dané problematiky studen vycházel jednak ze získaných vysokoškolských znalostí, ale i ze znalostí z konzultací
s odborníky z praxe.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Vložte komentář. Převážnou část znalostí uplatněných v práci student využil z dostupné literatury, v práci jednotlivé
poznatky správně dokázal aplikovat

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Vložte komentář. Po jazykové a formální stránce je práce zpracována na velmi dobré úrovni

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Vložte komentář. Použité zdroje neobsahují zahraniční literaturu. Použité zdroje jsou pro práci relevantní a v dostatečném
rozsahu

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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Vložte komentář (nepovinné hodnocení). Diplomant svou prací přesvědčil, že je schopen samostatně řešit technické
problémy. Zadaný úkol splnil a předloženou prací prokázal, že je připraven plnit úkoly stavební praxe.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Předložená práce je teoretického i
praktického charakteru. Praktické výsledky lze využít při návrhu obvodové nosné zděné konstrukce konkrétních

objektů

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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